(c) Apud Baron. ad an. 755. n. 29.

(d) Testament. S. Francisci.

(e) Baron. ad an. 676.

(f) Traité historique & dogmatique des privileges & exemptions ecclésiastiques cap. 14. seq.

(g) Tambur. de jure Abbat. tom. 1. disp. 15. q. 3. n. 1.

CAP. XLI. DE STATU MONACHORUM.

209

quando coacti sunt Monachi se exemptionibus munire (*a*); verum hæc ratio non videtur generalis, & præterea abusus potestatis in uno Episcopo non facit, ut successores innata summo sacerdotio preventur potestate. Magis ergo est primarias exemptionum causas a Monachis ipsis derivasse. Monachi nempe rerum affluentia in mundanas pompas degenerarunt, & hinc Episcopis obedire indignum habuerunt, præsertim quando monasteria feudis erant instructa, & multa etiam distinctum cum spirituali potestate habebant territorium. Ad rem B. Bernardus de Abbatibus ita scribit: *Spoliant Ecclesias, ut emancipentur, redimunt se ne obdiant* (*b*). Et id quidem pro Monachis divitiis auctis, nam mendicantes ipsi paupertas fecit privilegiorum appetentes, & præterea celebritas & fama, quibus eorum ordines inclarescebant, speciali favore dignæ videbantur. Ipsa porro monasteriorum sub uno capite consociatio non parum ad exemptiones contulit, ne potestas Episcoporum in Monachos hierarchiam inter eos statutam turbaret. Ex his aliisque causis tanta exemptionum cupidio Monachos incessit, ut multi bullis adulterinis eas sibi pararent, quod Petrus Blesensis testatus (*c*), & multa spuria, quæ adhuc supersunt, privilegia demonstrant. Monachorum conatus benigne exceperunt Pontifices, quorum tum intererat per totam Ecclesiam sibi speciales filios & subditos parare. Unde ex plenitudine potestatis passim sine legitima causa concesserunt exemptiones, quas proinde B. Bernardus tanquam parum justas apud Eugenium III. summa libertate traducit (*d*): *Bona ne species hæc? Mirum si excusari queas, vel opus. Sic factitando probatis vos habere plenitudinem potestatis, sed justitiae forte non ita. Facitis hoc quia potestis; sed utrum debeatis, questio est.*

Incommoda plenarum exemptionum.

S. XXIV. Jam vero multiplicatae plenariae ab episcopali potestate Monachorum exemptiones sexenta incommoda non minus in Ecclesiam, quam in ipsos Monachos invexerunt. Unde eas Episcopi omnibus sæculis ægre tulerunt, qui dolorem suum, inquit Petrus de Marca (*e*), *sæpiissime litibus implicatissimis & scriptorum querelis ulti sunt*; & veri Monachi in primis B. Bernardus & S. Franciscus improbarunt. Et sane dissoluto inter Episcopos & Monachos nexu potestatis & subjectionis Monachi facti sunt dissolutores, pauperiores & in Episcopos contumaces. *Nolo*, inquit B. Bernardus ad Eugenium III. (*f*), *pretendas mibi fructum emancipationis ipsius: nul-*

(*a*) Confer. N. Alexander sœc. XI. cap. VII. art. 7. n. 17.

(*b*) B. Bernard. epist. XLII.

(*c*) Petrus Blesensis ep. 68., quæ sub nomine Recharði Archiepiscopi Cantuariensis scripta est.

(*d*) B. Bernard. lib. 3. de consid. cap. 4.

(*e*) Petrus de Marca de C. S. & I. lib. 3. cap. 16. n. 6.

(*f*) Lib. III. de consider. cap. 4.

nullus est enim, nisi quod inde Episcopi insolentiores, Monachi etiam dissolutores fiunt. Quid quod & pauperiores? Inspice diligentius talium ubique libertorum & facultates & vitas, si non pudenda admodum & tenuitas in his, & in illis sacerdotia invenitur. Et Petrus Blesensis (a): *Adversus primates & Episcopos intumescunt Abbates, nec est qui majoribus suis reverentiam exhibeat & honorem. Evacuatum est obedientiae jugum, in qua erat unica spes salutis, & prævaricationis antiquæ remedium.* Et fratrem suum recenter electum in Abbatem Maniacensem adjurat, & deprecatur, ut vel abbatiali dignitati vel privilegio exemptionis renuntiet, quod materiam rebellionis inducit (b). Nec minorem contumaciam erga Episcopos foverunt privilegia mendicantibus concessa. Speciatim de fratribus minoribus, qui contra sanctissimi Patris præceptum cumulati erant privilegiis, observat Alvarus Pelagius (c), eos a sancta paupertate & humilitate quasi omnino recessisse: nam eorum privilegia, per quæ nemini subsunt, nisi Sedis apostolicæ, eos in superbiam exixerunt, & in contumaciam contra omnes prælatos. Et paulo post, eorum privilegia faciunt eos contendere tota die.... Faciunt etiam eos contemnere prælatos Ecclesiæ, & occasione privilegiorum magis sunt insolentes, & magis delinquent. Potro plenæ exemptiones ecclesiasticam turbarunt hierarchiam, hactenus ut B. Bernardus monstro similes esse dicat ecclesiasticorum graduum status, quum inferiores dignitates a superioribus divisæ capiti conjungantur, ac si dignitus supra manum constitutus capiti apicis connecatur (d): quam confusionem inde auxerunt mendicantes variis impletatis privilegiis, ut in ipsis functionibus hierarchicis ab Episcopis non penderent.

Decreta Tridentina circa monasticas exemptiones.

§. XXV. Quando igitur tantis incommodis Monachorum exemptiones aditum aperuerunt, plures Concilia & Pontifices varie pro temporum & locorum conditione eas temperarunt; nam sancta Concilia de iis omnino abolendis non semel inita nunquam effectum habuerunt. Missis nunc cæteris omnibus constitutionibus etiam iis, quæ pertinent ad privilegiorum interpretationem, referam tantum Concilii Tridentini de Monachis exemptis potiora decreta, utpote quæ hodie receptam constituunt disciplinam. In primis statutum, ut Episcopi tanquam apostolicæ Sedis delegati visitarent, punirent & corrigerent Monachos exemptos delinquentes, qui degunt extra monasterium (e). Et quantum ad regulares, qui in monasteriis degunt, & extra ea adeo palam delinquent, ut populis scandala-

(a) Petrus Blesensis cit. ep. 68.

(b) Petrus Blesensis ep. 90.

(c) Lib. II de planctu Ecclesiæ cap. 66.

(d) B. Bernard. loc. cit.

(e) Ses. VI. de reform. cap. 3.

CÄP. XLI. DE STATU MONACHORUM.

211

dalo sint, cautum ut a suis superioribus instantे Episcopo, & infra tempus ab eodem limitandum, puniantur, & de jam facta punitione superiores Episcopum faciant certiorem; sin minus a suo superiore officio priventur, & delinquentes ab Episcopis puniri possint (a). Cui decreto ne frās fiat Clemens VIII. providit, ve-
tans, ne superiores regulares Monachos dilinquentes in alia suo-
rum ordinum monasteria extra diocesim alegarent (b). Porro sta-
tutum, ut monasteria, quibus cura animarūm sacerularium imminet,
Episcopis in omnibus ad curam animarūm spectantibus auctoritate sub-
jaceant (c). Cautum quoque est, ut monasteria monialium Sedi
apostolicæ immediate subjecta ab Episcopis tanquam Sedis apos-
tolicæ delegatis gubernentur (d): quibus etiam delegata potesta-
te commissa est omnium exemptarum monialium clausura (e). Co-
pia pariter facta est Episcopis, etiam tanquam apostolicæ Sedis de-
legatis ut quotannis visitent monasteria commendata, ubi neglec-
ta jacet claustral disciplina: & si a regulari disciplina descitum
ibi est, curæ erit Episcopis, superiores regulares admonere, ut
paternæ charitatis visceribus animaci cutent monasteria maculis om-
nibus & illabentibus vitiis expurgare: quod si semestri spatio non
fecerint, tum Episcopi etiam auctoritate apostolica eadem visita-
bunt & repurgabunt (f). Episcopis quoque eadē auctoritate de-
legata subjecta sunt monasteria omnia exempta, quæ in congrega-
tionem aliquam non fuerint aliis coenobiis adunata (g). Quod ve-
ro magis promovit ecclesiasticam disciplinam illud profecto fuit,
quod in hierarchicis functionibus Monachi omnes subjecti fuerunt
Episcopis, statutumque ut sine approbatione & venia Episcopi re-
gulares confessiones non audirent (h), nec in suis Ecclesiis præ-
dicarent (i). Et generatim statutum, ut in anniversariis sacris, in
solemini pompa sacerorum & titibus ecclesiasticis Monachi omnes
seruent mores dioecesis, ubi degunt (k), idque ne in cultu Dei
publico una Ecclesia a se ipsa sit difformis.

Potestas summorum imperantium in Monachos.

S. XXVI. Restat status Monachorum externus pro ea parte, quæ
civilem spectat subjectionem. Et quidem quamvis Monachi ratio-
ne professionis suæ mundo mortui reputentur, non tamen civilis hæc
mors facit, ut in civitate esse desinant, præsertim quando corpo-

ra

(a) Ses. XXV. de reg. cap. 14.

(b) Bulla *Suscepti regiminis* 39.

(c) Trid. ses. 25. de regul. cap. 11.

(d) Trid. ses. 25. de regul. cap. 9.

(e) Trid. ses. 25. de regul. cap. 5.

(f) Ses. XXI. de reform. cap. 8.

(g) Trid. ses. 25. de regul. cap. 8.

(h) Trid. ses. 23. de reform. cap. 15.

(i) Trid. ses. 24. de reform. cap. 4.

(k) Trid. ses. 25. de regul. cap. 12.

ra tot tantisque latifundiis aucta constituant. Unde Monachi etiam quatenus Monachi origine sua summis subsunt imperantibus, qui pro potestate sua, seu disciplinæ tuendæ jure etiam de monastica disciplina statuere possunt, & reipsa plures considerunt leges, quæ etiam aliis rationibus quieti & observantia monasticæ debent prævidere. Et certe Justinianus plures jussit leges, quæ non tantum de bonis monasterii (a), verum etiam de ipsa monastica disciplina disponunt, veluti de tempore novitiatus (b), separazione duplicium monasteriorum (c), Abbatis electione (d), moribus, vita communi Monachorum (e) aliisque multis capitibus ad ipsam monasticam disciplinam pertinentibus. Præsertim novellæ in primis V. CXXII. & CXXXIII. integrum disciplinam monasticam disponunt & exhibent. Nec minori zelo res monasticas curarunt Reges Francorum, qui etiam lapsam Monachorum disciplinam pro officio suo restaurandam suscepérunt. Et hinc varias coegerunt Synodos, quibus reformationem monastici ordinis commiserunt, & per monasteria missos dominicos ablegarunt, qui rei monasticæ prospicerent, & reformationi invigilarent. Stetit nobis, inquit Pipini Regis Italijæ capitulare (f), ut missos nostros unum Monachum & unum capellanum direxissemus infra regnum nostrum providendo & inquirendo per monasteria virorum & puellarum, quæ sub sancta regula vivere debent, quomodo est eorum habitatio, vel qualis est vita & conversatio eorum, & quantum unumquodque monasterium de rebus habere videtur, unde vivere possit. Sæpe in capitularibus missi isti dominici occurrunt, quibus Monachorum & Canonicorum visitatio & reformatio datur in mandatis; eligebantur ex Episcopis, Abbatibus, Presbyteris, Comitibus & Ducibus (g), & una cum Episcopis, in quorum parœciis sita erant monasteria, vitas & mores Monachorum & ædificia perspiciebant, & secundum regulam defectus emendabant. Sed temporis lapsu fere desiit usus regiæ potestatis in Monachos idque factum occasione exemptionum, quibus Monachi ab episcopali potestate subtracti, Pontificem Romanum unum adgnoverunt superiorem.

Regiæ monasteriorum protectiones.

§. XXVII. Nec tantum supremam in monasteria exercebant summi imperantes potestatem, verum etiam ut plurimum ea ab inferiorum judicium exemerunt jurisdictione, & apud sub sua posuerunt potestate. Edixit quidem Justinianus, ut monialium & Monachorum

rum

(a) L. XXIII. c. de Ss. Ecclesiis.

(b) Novel. V. cap. 2.

(c) L. XLIV. c. de Episc.

(d) L. XLVII. c. eod.

(e) Novel. CXXXIII.

(f) Ab. Baluz. tom. 1. capitul. p. 537.

(g) Natal. Alexander hist. eccles. sæc. 9. & 10. cap. 5. art. 5. n. 15.

CAP. XLI. DE STATU MONACHORUM.

213

rum causæ ad Episcopos deferantur, qui *honeste atque sacerdotaliter*, hoc est sine strepitu foreni eas definiunt (*a*): qua lege abrogata est Leonis & Anthemii constitutio (*b*), quæ Monachos ad judices extra proprias provincias trahi non permittebat, ut Cujacius observavit (*c*): at in occidente monasteria generali lege a comitum & ducum jurisdictione non erant exempta: ac ita comites & duces in tantis monasteriorum divitiis Monachis gravis evaserunt. Nec minus Episcopi variis exactionibus, & alii potentiores Monachorum quietem turbarunt, bona eorum invadentes. Unde factum, ut pleraque monasteria anxiæ sibi quærerent regis protectionem, & a judicibus inferioribus exemptionem (*d*), & fundatores ipsi in foundatione ea sub tuitione & defensione Principis ponebant. Justis vero Monachorum & fundatorum votis, & vero etiam Episcoporum & inferiorum judicum contractionibus moti Principes monasteriorum in se suscepérunt curam, eaque sine medio sub sua potestate & defensione posuerunt: exstantque passim talis exemptionis & protectionis diplomata, quibus Principes bona & homines monasteriorum ab omnibus oneribus & judiciaria potestate judicum inferiorum liberarunt. Ut ecce in diplomate Friderici II., *ab omni jure comitum & judicum eximus, & liberos esse concedimus* (*e*). Et in diplomate Conradi Imperatoris, *ut nullus judex publicus licentiam in homines ad præfactum monasterium pertinentes ullam judiciariam habeat exercere potestatem* (*f*). Inde postquam Monachi sine medio Pontifici paruerunt, desierunt, quidem multorum monasteriorum regiæ protectiones, at semper aliquæ superfuerunt: quo ex sententia Espenii (*g*) spectarunt etiam Tridentini Patres, dum a visitatione Episcoporum eximunt *pia loca*, quæ sub regum immediata protectione sunt, sine corum licentia (*h*).

Monasteriorum advocati.

§. XXVIII. Jam vero mediis sæculis Monachi *advocatos* habuerunt suos, qui etiam *vicedomini, custodes & guardias* habentes dicti, res temporales tuebantur, & de causis sive civilibus sive criminalibus ad monasteria eorumque homines pertinentibus jus dicebant (*i*). Nempe quum potentiorum contradictionibus monasteria essent obnoxia, & subinde judicum inferiorum jurisdictionem non adgnoscerent; necesse omnino fuit dari Monachis *advocatos*, qui &

(*a*) Lib. V. capitularium 143.(*b*) Novel. LXXIX. cap. 1. & 2.(*c*) L. XXXII. cod. de Episc.(*d*) Cujac. not. in cit. novel.(*e*) Ap. Gewoldum in addit. ad Hundii metrop. Salisb. tom. 2. p. 124.(*f*) Ap. Schaten. in annal. Paderbon. ad an. 1174.(*g*) Espen. part. III. tit. 25. cap. 1. n. 33.(*h*) Trid. ses. XXII. de reform. cap. 8.(*i*) Matthæi de nobil. lib. 2. cap. 29. seq.

& temporalia tuerentur, & nomine Principis jurisdictionem explicarent; etenim Abbates nullam habebant civilem jurisdictionem, nec Monachi a contemplatione erant distrahendi, ut potentiorum contradictionibus occurserent. Dabant autem advocatos ipsi Reges, quandoque vero ipsi Monachi Regum beneficio sibi eos seligebant, & saepe etiam ipsi fundatores nominabant, & Principes confirmabant. Electi tamen a Monachis vel fundatoribus jurisdictionem ab Imperatore accipiebant, quod thema pluribus Hertius (a) exornat. Adsumebantur autem in advocatos non scholastici, hoc est qui in actu erant in munere defensionis causarum, unde olim Ecclesiæ aliquando suos constituerunt defensores (b), sed ex potentibus & magnatibus, qui potentia valebant. Interim advocati non gratis placita, seu judicia explicabant; sed iis certa jura fuerunt constituta, ac ordinarie tertia pars *bannorum* sive multarum, quæ in reos, sive non jure litigantes decernebantur, iis cedebat (c). Assignatis tamen sibi emolumentis advocati non contenti, variis nominibus sua auxerunt jura, & ita paulatim monasteriis graves evaserunt. Unde passim varia monasteria ab advocatis liberata sunt, aut variis modificationibus jura eorum limitata: quæ liberatio magis magisque increvit, postquam Monachi Sedi Romanæ subjici cœperunt.

(a) Hertius de jaetit. ordin. Cistert. libert. sect. 3.

(b) Can. XCVII. cod. Afr. L. 38. cod. Th. de Episc.

(c) V. Cangium in glossar. v. *advocari*.

Finis Tomi II. & Partis Prima.

que s'ha d'admetre que el
seu estatut no ha estat
ratificat per la seva
representació legal. D'aquest
estatut han deixat molt
a desitjar i ha estat molt
malament elaborat i malament
interpretat. El seu estatut
no ha estat ratificat per la
seva representació legal. D'aquest
estatut han deixat molt
a desitjar i ha estat molt
malament elaborat i malament
interpretat.

Universitat Autònoma de Barcelona
Servei de Biblioteques

1500547065

PUB.

Universitat Autònoma de Barcelona

Servei de Biblioteques

Reg. 1500547065

Sig. 09:348 Car

Ref. 12500